
 

МКУ “ Татарстан 
Республикасы 

Чүпрәле муниципаль районы 
Башкарма комитетының 

мәгариф бүлеге”  

       МКУ «Отдел  образования 
Исполнительного комитета   

 Дрожжановского 
муниципального района  
Республики Татарстан” 

Адрес: 422470, с. Старое Дрожжаное, ул. Центральная, д. 14А.  
тел.: 2-23-51, 2-25-51, факс: (84375) 2-26-74 

e-mail: drojjanoeooik@yandex.ru 

                   ПРИКАЗ                                                                        БОЕРЫК 
      «11»  сентября   2018  года                                                                                                  №   136           

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников 

 в 2018-2019 учебном году 

         В целях организации проведения школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2018-2019 учебном году, в соответствии с планом работы отдела 

образования Исполнительного комитета на 2018-2019 учебный год, Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 18.11.2013 г. № 1252 (далее – Порядок), с учетом изменений, 

внесенных в Порядок приказом Минобрнауки России от 17.03.2015г. № 249, на основании 

приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 06.09.2018 г. № под-

1314/18 «О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в 2018-2019 учебном году»,   п р и к а з ы в а ю:   

1. Создать муниципальный оргкомитет школьного и муниципального этапов всероссий-

ской и республиканской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году в срок до 15 

сентября 2018 года (приложение 1). 

2. Утвердить прилагаемые: 

- порядок проведения школьного этапа  всероссийской и   республиканской олимпиад 

школьников в Дрожжановском муниципальном районе в 2018-2019 учебном году 

(приложение 2); 

- организационно-технологическую модель проведения школьного этапа всероссийской 

и   республиканской олимпиад школьников в 2018-2019 учебном году (приложение 3); 

- план-график организационных мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2018-2019 учебном году 

(приложение №4); 

            - график проведения и состав участников школьного этапа всероссийской олимпиады    

школьников в 2018-2019 учебном году (приложение №5); 

           - график проведения и состав участников школьного этапа республиканской олимпиады 

школьников в 2018/2019 учебном году (приложение №6); 



            - форму статистической отчетности по результатам проведения школьного этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2018/2019 учебном году 

(приложение №7). 

           - состав муниципальных предметно-методических комиссий  по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение 8). 

3. Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций: 

3.1. при организации и проведении всероссийской и республиканской олимпиад школьников 

в 2018/2019 учебном году строго руководствоваться Порядком проведения школьного 

этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Дрожжановском 

муниципальном районе в 2018/2019 учебном году; 

3.2. назначить специалиста, ответственного за организацию в общеобразовательной 

организации проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников и предоставить 21 сентября 2018 г. в муниципальный оргкомитет по 

электронному адресу nfanija74@yandex.ru следующую информацию:  ФИО, должность 

ответственного за получение олимпиадных заданий школьного этапа, адрес личной 

электронной почты, контактный телефон; 

3.3. создать конфиденциальную электронную почту для получения комплекта олимпиадных 

заданий и ключей к ним; 

3.4. организовать проведение в общеобразовательных организациях школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников по математике, физике, химии, биологии, 

экологии, астрономии, информатике, географии,  экономике, обществознанию, 

технологии, истории, иностранному (английскому) языку, праву, русскому языку, 

литературе, основам безопасности жизнедеятельности, физической культуре, искусству 

(МХК) согласно прилагаемому графику (Приложение №5); 

3.3. провести в общеобразовательных организациях школьный этап республиканской 

олимпиады школьников по русскому языку и русской литературе для учащихся школ с 

родным (нерусским) языком обучения, родному (чувашскому) языку и литературе, 

татарскому языку и татарской литературе для учащихся школ с татарским языком обучения,  

татарскому языку и литературе для учащихся русскоязычных групп в школах с русским 

языком обучения,  геологии, истории Татарстана и татарского народа (приложение №6); 

3.4. обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и  тиражировании 

комплектов заданий школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников. 

3.5. обеспечить информирование учащихся и их родителей о порядке проведения всех  

этапов Олимпиады, размещение графика проведения школьного этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2018-2019 году с указанием информации о месте 

и времени проведения на сайте общеобразовательных организаций и информационных 

стендах; 

mailto:nfanija74@gmail.com


3.6. осуществлять обработку персональных данных участников Олимпиады в соответствии с 

требованиями Федерального закона №52-ФЗ «О персональных данных»; 

3.7. обеспечить доступ в общеобразовательные организации членам муниципального 

оргкомитета в дни проведения школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиады школьников; 

3.8. предоставить в 5-дневный срок после проведения очередной предметной олимпиады 

отчёт о проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников по данному предмету на электронный адрес nfanija74@yandex.ru (форма 1 в 

формате *.xls) (Приложение 7). 

3.9. разместить в 5-дневный срок после проведения олимпиады на сайте 

общеобразовательной организации итоговый протокол и предоставить в муниципальный 

оргкомитет вместе с заявкой на участие в муниципальном этапе всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников (приложение 9); 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника от-

дела образования Исполнительного комитета Э.С.Замалтдинову. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nfanija74@gmail.com


 

Приложение 1 

к приказу ОО ИК №136   от 11 .09.2018  г. 

 

Муниципальный оргкомитет школьного и муниципального этапов всероссийской и республиканской 

олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году 

 

- Халитов И.А., председатель оргкомитета; 

- Замалетдинова Э.С., заместитель председателя оргкомитета; 

- Ахметова А.А., член оргкомитета; 

- Ахметов С.Л., член оргкомитета; 

- Низамова Ф.Д., член оргкомитета; 

- Ларионова С.В., член оргкомитета; 

- Кутюмова А.Н., член оргкомитета; 

- Тумакова А.А., член оргкомитета; 

- Мавзютов И.А., член оргкомитета; 

- Никифорова-Пайзе О.Н., член оргкомитета; 

- Халиуллов М.Э., член оргкомитета; 

- Мутин Ю.С., член оргкомитета; 

- Азмуханова Р.И., член оргкомитета; 

- Мокшина Н.Ф., член оргкомитета; 

- Ибрагимова Т.Р., член оргкомитета; 

- Шарафутдинова Г.Х., член оргкомитета; 

- Ермолаева М.И., член оргкомитета; 

- Шигабутдинова А.Р., член оргкомитета; 

- Мискин В.А., член оргкомитета; 

- Насыбуллина Л.А., член оргкомитета; 

- Маркова Н.Н., член оргкомитета; 

- Фахертдинов И.Н., член оргкомитета; 

- Хусаинов И.А., член оргкомитета; 

- Сафиуллов И.Ф., член оргкомитета; 

- Тарасов С.А., член оргкомитета; 

- Басырова Р.З., член оргкомитета; 

- Аръяхова М.В., член оргкомитета; 

- Науметов Ф.Ф., член оргкомитета; 

- Халитова Г.Ш., член оргкомитета; 

- Ханзярова Г.Р., член оргкомитета; 

- Куликова Л.Ф., член оргкомитета; 

- Айнутдинова Л.А., член оргкомитета; 

- Алмибикова Г.С., член оргкомитета; 

- Кудряшова Г.В., член оргкомитета; 

- Душечкина Е.В., член оргкомитета. 

 



 

Приложение №2  

к приказу ОО ИК  №136   от 11.09. 2018  года 

 

Порядок проведения 

школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников  

в Республике Татарстан в 2018/2019 учебном году 

 

1. Школьный этап  всероссийской олимпиады школьников в Дрожжановском 

муниципальном районе Республики Татарстан проводится с 25 сентября  по 18 октября 2018 

года по  19 предметам: математика, физика, экология, биология, история, обществознание, 

экономика, право, география, химия, астрономия, русский язык, литература, английский язык, 

ОБЖ, технология, физическая культура, информатика и ИКТ, искусство (МХК).  

         2.  Школьный этап республиканской олимпиады школьников проводится  с 19 по 27 

октября 2018 года по родному (чувашскому) языку и литературе, татарскому языку и татарской 

литературе для учащихся школ с татарским языком обучения, татарскому языку и литературе 

для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком обучения, русскому языку и 

русской литературе для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения, геологии, 

истории Татарстана и татарского народа. 

         3. Организаторами являются: 

 школьного и муниципального этапов всероссийской и республиканской олимпиад школьников 

– отдел образования Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района  

Республики Татарстан; 

регионального этапа всероссийской олимпиады и заключительного этапа республиканской 

олимпиады – Министерство образования и науки Республики Татарстан (далее – МОиН РТ); 

заключительного этапа всероссийской олимпиады - Министерство образования и науки 

Российской Федерации (далее - Минобрнауки России). 

        МОиН РТ привлекает в качестве организатора ГАУ «Республиканский  олимпиадный 

центр» (ГАУ РОЦ). 

         4. Организатор школьного этапа олимпиады: 

-  формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав; 

- формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

утверждает их составы; 

- формирует муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады и утверждает их 

составы; 

-  утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления олимпиадных заданий 

и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого материально-



технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных 

материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к 

использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики оценивания 

выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ 

олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету 

для школьного этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Российской 

Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

- заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, расположенных на территории Дрожжановского муниципального 

образования, обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также 

о настоящем Порядке и утверждённых требованиях к организации и проведению школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и согласии 

на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети 

Интернет; 

- определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, которые составляют не более 50% (если более 2-х 

участников), 100% (если участник только 1 чел.)  от общего количества  всех участников по 

каждому общеобразовательному предмету; 

- утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа олимпиады) и публикует 

их на своём официальном сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

         5. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

- определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

олимпиады; 

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 

утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим 

Порядком и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования; 

http://ivo.garant.ru/document?id=12048555&sub=17
http://ivo.garant.ru/document?id=12083577&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=12083577&sub=1000


- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа 

олимпиады; 

- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 

школьного этапа олимпиады. 

         6. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей 

органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 

муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады, педагогических и научно-

педагогических работников. 

         7. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады: 

- разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады с учётом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады; 

- составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей 

направленности (профиля), формируют из них комплекты заданий для школьного этапа 

олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады; 

- обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их 

передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность. 

         8. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады формируются 

из числа педагогических, научных, научно-педагогических работников. 

         9. Жюри школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников: 

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников 

олимпиады; 

- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными критериями и 

методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий; 

- проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

- осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им олимпиадных 

заданий; 

- представляет результаты олимпиады её участникам; 

- рассматривает очно апелляции участников олимпиады с использованием видеофиксации; 

- определяет победителей и призеров олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету  в соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады 

соответствующего этапа, при этом победителем, призёром школьного этапа олимпиады 

признается участник, набравший не менее 50 процентов от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий по предметам: 

русский язык, литература, английский язык, татарский язык,  чувашский язык, татарская 

http://ivo.garant.ru/document?id=12048555&sub=17


литература, биология, экология, обществознание, технология, физическая культура, основы 

безопасности жизнедеятельности; не менее 30% процентов от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий по предметам: 

математика, информатика и ИКТ, физика, экономика, астрономия, геология, история, история 

Татарстана, мировая художественная культура,  право.  

- представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) для их 

утверждения; 

- составляет и представляет организатору соответствующего этапа олимпиады аналитический 

отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету. 

         10. Состав жюри школьного этапа олимпиады формируется из числа педагогических, 

научных и научно-педагогических работников и утверждается организатором олимпиады 

соответствующего этапа олимпиады. 

         11. Состав жюри школьного этапа олимпиады должен меняться не менее чем на пятую 

часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет. 

          12. Индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиады  заносятся в 

рейтинговую таблицу результатов участников школьного этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с 

равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

         13. Школьный этап всероссийской олимпиады проводится по разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, 

по которым проводится олимпиада (далее - муниципальные предметно-методические комиссии 

олимпиады) заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей 

направленности (профиля), для 5 - 11 классов (далее - олимпиадные задания). 

          14.  С целью повышения эффективности проведения школьного этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников и формирования единого критериального подхода к 

оцениванию олимпиадных работ в Республике Татарстан, наряду с муниципальными 

предметно-методическими комиссиями ГАУ РОЦ организует разработку и экспертизу единых 

олимпиадных заданий по всем предметам всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников.  

         15.   Выбор комплекта олимпиадных заданий для проведения школьного этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников осуществляет организатор школьного 

этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников. 

        16.  Конкретные места проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются отделом образования Исполнительного 

комитета Дрожжановского  муниципального образования Республики Татарстан. 



Срок окончания школьного этапа всероссийской и республиканской (4-8 классы) 

олимпиад школьников – не позднее 18 октября, школьного этапа республиканской олимпиады 

школьников– не позднее – 27 октября 2018 г. 

         17. На школьном этапе всероссийской и республиканской олимпиад на добровольной 

основе принимают индивидуальное участие обучающиеся 4 - 11 классов организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

         18. На школьном этапе республиканской олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие обучающиеся 4 - 11 классов организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования.  

         19. Участники школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников 

вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения на последующие 

этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для 

класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 

         20. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается. 

         21. При проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

каждому участнику олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее место, 

оборудованное в соответствии с требованиями к проведению соответствующего этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников 

олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия и соответствовать 

действующим на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

         22. До начала школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад по каждому 

общеобразовательному предмету представители организатора олимпиады проводят инструктаж 

участников олимпиады - информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, а также о случаях нарушения в месте 

проведении олимпиады (использование неразрешенных справочных материалов, средств связи, 

электронно-вычислительной техники и др.), о случаях удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

         23. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в 

письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и предоставляет 

организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию олимпиадной работы 

своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" (далее - сеть Интернет). 

         24. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 



- должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утвержденные организатором 

школьного этапа олимпиады, центральными предметно-методическими комиссиями по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада (далее - центральные 

предметно-методические комиссии олимпиады); 

- должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

-вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, 

разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

         25. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) 

утверждённых требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе 

удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника 

олимпиады. 

         26. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия 

в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

         27. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады 

вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри 

школьного этапа олимпиады. 

         28. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа 

проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания 

выполненных олимпиадных заданий. 

          29. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

         30. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри 

школьного этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении 

выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

         31. В целях обеспечения при проведении школьного этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад равных условий участник олимпиады вправе подать в оргкомитет 

школьного этапа письменной форме апелляцию о нарушениях в месте проведения олимпиады 

(использование неразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно-

вычислительной техники и др.) сразу после обнаружения нарушения, не покидая места 

проведения олимпиады. 

          Оргкомитет школьного этапа олимпиады должен рассмотреть поданную апелляцию в 

течение 1 часа после подачи апелляции, оценить степень нарушения,  согласно п.25 Порядка 

удалить нарушителя, составив акт об удалении и аннулировании работы участника олимпиады. 



Ответственный за обеспечение порядка в аудитории при проведении олимпиады обязан 

написать объяснительную по факту нарушения. 

  Документами рассмотрения апелляции являются: 

- письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады; 

- журнал (листы) регистрации апелляций; 

-протоколы проведения апелляции, которые передаются на хранение организаторам 

соответствующего этапа. 

 

 

 

Приложение №3  

к приказу ОО ИК  №136   от 11.09. 2018  года 

 

 

Организационно-технологическая модель  

проведения  школьного этапа всероссийской и  республиканской олимпиады школьников    

в 2018-2019 учебном году  

                                                                                  

1. Общие положения 

1. Данная организационно-техническая модель проведения  школьного этапа всероссийской и 

республиканской олимпиады школьников (далее - Модель) определяет требования к 

организации школьного этапа олимпиады школьников (далее - олимпиада), её участников, их 

права и обязанности, правила определения победителей и призёров, а также устанавливает 

перечень общеобразовательных предметов, по которым проводится олимпиада. 

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности в составы сборных команд 

общеобразовательных школ для участия в муниципальном и региональном этапах олимпиады 

по общеобразовательным предметам. 

4. Олимпиада включает школьный, муниципальный, региональный и заключительный этапы. 

5. Организаторами олимпиады являются: 

школьного и муниципального этапов - отдел образования Исполнительного комитета 

Дрожжановского муниципального района. 

6. Координацию организации и проведения олимпиады осуществляет муниципальный 

оргкомитет олимпиады под руководством председателя. 

7. Организационно-технологическое и информационное обеспечение деятельности 

муниципального оргкомитета олимпиады осуществляет Республиканский Центр для одаренных 

детей.  



8. Школьный этап является I этапом всероссийской и республиканской олимпиад школьников 

по следующим предметам: 

 астрономия 

 биология 

 география 

 английский язык 

 информатика и ИКТ 

 история 

 искусство (мировая художественная культура) 

 литература (для всех образовательных учреждений, в том числе с  татарским языком 

обучения)  

 математика  

 обществознание 

 ОБЖ 

 право 

 русский язык (для всех образовательных учреждений, в том числе с татарским языком 

обучения) 

 технология 

 химия 

 физика 

 физическая культура 

 экология 

 экономика 

 

Школьный этап республиканских олимпиад проводится по следующим предметам: 

1. Русский язык для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения; 

2. Русская литература для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения; 

3. Татарский язык для учащихся школ с татарским языком обучения; 

4. Татарская литература для учащихся школ с татарским языком обучения; 

5. Татарский язык для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком обучения; 

6. Чувашский язык; 

7. Геология 

8. История Татарстана и татарского народа 

 

9. Школьный этап всероссийской и республиканской олимпиад школьников проводится в сроки 

с 25 сентября по 18 октября 2018 года, республиканской – с 19 по 27 октября 2018 года.  

10. Участниками школьного этапа являются учащиеся с 4 по 11 класс. 



 11. Участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для 

более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучения. В случае их 

прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники выполняют олимпиадные 

задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 

 

12. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками олимпиады, 

на каждом этапе олимпиады формируется жюри олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

Жюри олимпиады: 

принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников олимпиады; 

оценивает выполненные олимпиадные задания; 

проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

представляет результаты олимпиады её участникам;  

определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором 

олимпиады соответствующего этапа; 

представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) в 

электронном и бумажном варианте для их утверждения; 

рассматривает апелляции участников; 

составляет и представляет организатору соответствующего этапа олимпиады и 

предметно-методической комиссии аналитический отчёт о результатах выполнения 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету. 

Состав жюри формируется из числа педагогических работников и утверждается 

организатором олимпиады соответствующего этапа олимпиады. 

14. Для организации и проведения школьного этапа в каждом общеобразовательном 

учреждении создается школьный оргкомитет, в состав которого рекомендуется включить: 

начальника отдела образования, методиста отдела образования, отвечающего за работу с 

одаренными детьми, директора общеобразовательного учреждения, заместителя директора по 

учебной работе, руководителей школьных методических объединений.  

Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

обеспечивает организацию и координацию проведения школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными требованиями и установленным Порядком; 

обеспечивает хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету; 



осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного 

этапа олимпиады; 

несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 

школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

передаёт результаты участников олимпиады школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету организатору муниципального этапа олимпиады в формате, 

установленным организатором муниципального этапа; 

обеспечивает сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) и 

педагогов общеобразовательных учреждений на обработку персональных данных; 

размещает на официальном сайте общеобразовательного учреждения в течение пяти 

календарных дней после проведения олимпиады протоколы школьного этапа олимпиады по 

каждому предмету. 

 

2. Организация проведения школьного этапа 

 

Рассылка заданий школьного этапа будет производиться по электронным адресам 

общеобразовательных организаций до 9.00 часов утра в день проведения олимпиады. Ответы и 

критерии оценки к олимпиадным работам будет производиться после 16.30 часов текущего дня 

проведения олимпиады  по электронным адресам. 

 

Директор общеобразовательного учреждения назначает приказом ответственного 

за проведение предметных олимпиад, который несет полную ответственность за: 

- получение материалов по организации и проведению предметных олимпиад; 

- получение заданий школьного этапа, ответов и критериев к заданиям школьного этапа; 

- предоставление отчета о проведении  школьного этапа Олимпиады   в  отдел 

образования, муниципальный оргкомитет олимпиады; 

- формирование комплекта заявок на участие в муниципальном этапе всероссийских и 

республиканских олимпиад. 

- формирование документации для участия школьников в региональном, 

заключительном этапах всероссийской олимпиады и республиканском этапе олимпиад; 

- сбор, хранение согласий законных представителей, учащихся, педагогов на обработку 

персональных данных; 

- техническое обеспечение олимпиады совместно со школьным оргкомитетом; 

- сбор, хранение олимпиадных работ и протоколов школьного этапа олимпиады; 

- доведение до сведения всех участников олимпиадного движения следующих 

рекомендаций и инструкций: 

 

 



Квота  

на установление количества победителей и призеров всероссийской и 

республиканской  олимпиад школьников и определения статусов «Победитель школьного 

этапа», «Призер школьного этапа». 

Победителем школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету по каждой параллели, признается участник, набравший 

наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады по каждой параллели при 

условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально 

возможных баллов по предметам: русский язык, литература, английский язык, татарский язык,  

чувашский язык, татарская литература, биология, экология, обществознание, технология, 

физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности; не менее 30% процентов от 

максимально возможного количества баллов по предметам: математика, информатика и ИКТ, 

физика, экономика, астрономия, геология, история, история Татарстана, мировая 

художественная культура,  право. Если одинаковое максимальное количество баллов набрали 

два и более участника олимпиады, то все они также признаются победителями олимпиады и 

заносятся в рейтинг в алфавитном порядке. 

 Количество победителей и призеров школьного  этапа всероссийской олимпиады 

школьников определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной школьным 

оргкомитетом (не более 50%(если более 2-х участников), 100% (если участник 1 чел.)  от 

общего количества  всех участников по каждому общеобразовательному предмету). 

Призерами школьного этапа всероссийской олимпиады в пределах установленной 

квоты победителей и призеров признаются все участники школьного этапа олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителями, при следующих условиях –  

- если количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов 

по предметам: русский язык, литература, английский язык, татарский язык,  чувашский язык, 

татарская литература, биология, экология, обществознание, технология, физическая культура, 

основы безопасности жизнедеятельности; не менее 30% процентов от максимально 

возможного количества баллов по предметам: математика, информатика и ИКТ, физика, 

экономика, астрономия, геология, история, история Татарстана, мировая художественная 

культура,  право.   

- если у участника школьного этапа олимпиады, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в 

итоговой таблице, и при этом по совокупности превышается квота на победителей и призеров, 

то данные участники не могут являться призерами школьного этапа олимпиады.  

- если все участники олимпиады не набрали более 50% от максимального количества баллов, то 

в этом случае ни один из участников не может быть признан победителем или призером. 

 

 



Рекомендация 

для администрации образовательных учреждений 

по подготовке и проведению школьного этапа 

всероссийских, республиканских  предметных олимпиад 

 

1. Подготовить приказы: 

- об организации и проведение школьного этапа олимпиады и графика времени проведения 

олимпиад, 

-  о создании  школьного оргкомитета и жюри школьного этапа, 

- об утверждении результатов школьного этапа олимпиад по предметам (отдельно); 

- об итогах проведения школьного этапа олимпиад.  

2. Назначить учителей - дежурных в кабинеты, где будет проводиться олимпиада, и провести с 

ними инструктаж.  

3. Оформить информационный стенд (обязательно должны быть следующие документы: 

приказы по проведению школьного этапа, состав оргкомитета школьного этапа, график 

проведения школьного этапа всероссийской, республиканской олимпиады школьников).  

4. Подготовить учебные кабинеты к проведению олимпиад из расчета: 1 человек за 1 парту или 

за 1 компьютер. 

5. Обеспечить тиражирование олимпиадных заданий. 

6. Опубликовать на официальном сайте протоколы результатов школьного этапа олимпиады. 

Правила для дежурных учителей во время проведения 

школьного этапа олимпиады 

К дежурству в помещениях, где выполняются задания, привлекаются учителя, не 

являющиеся предметниками по данной учебной дисциплине.  

НЕОБХОДИМО: 

1. До начала олимпиады проверить в кабинете столы и парты (на наличие посторонних 

записей, книг и т.п.), технику (на исправность работы). 

2. Посадить участников олимпиады по одному человеку за парту либо за один ПК. На 

олимпиаде допускается иметь линейку, карандаш (можно калькулятор, но не электронную 

записную книжку. Исключение: олимпиада по математике).  

3.  Отключить сотовые телефоны. 

4. Все участники олимпиады должны убрать свои учебники, сумки, телефоны на отдельно 

стоящий стол. 

5. Не  допускать обсуждений,  шпаргалок  - нарушителей удалить с олимпиады   (объявите 

об этом   участникам  олимпиады заранее).  

6. Во время проведения олимпиады в кабинетах не должно быть посторонних людей. 



7. Во время дежурства не отлучаться из кабинета. Для решения экстренных вопросов 

пригласить представителя школьного оргкомитета через дежурного в фойе. 

8. После завершения олимпиады все работы сдаются  лично представителю школьного 

оргкомитета. 

9. Дежурный несет личную ответственность за происходящее в кабинете во время 

олимпиады.  

 

Инструкция 

для членов жюри школьного этапа 

1. Перед началом работы внимательно ознакомиться с заданиями, ответами и критериями 

оценки. 

2. Принять от организатора школьного этапа закодированные олимпиадные работы 

участников. 

3. На каждой олимпиадной работе должны делаться пометки ручкой с красной пастой. 

4. В каждой работе должна быть представлена итоговая таблица с выставленными баллами за 

каждое задание и итоговым баллом. 

5. Срок проверки олимпиадных заданий не должен превышать трех дней с момента 

проведения олимпиады. 

6.  Итоговые таблицы по каждой работе должны быть внесены в протокол результатов 

олимпиады после дешифровки. В протоколе должны стоять подписи всех членов комиссии. 

7. В протоколе необходимо сделать графу, в которой будет указан статус участника школьного 

этапа по итогам олимпиады, согласно уставленной квоте победителей и призеров. 

8. В установленные оргкомитетом сроки, провести показ и разбор выполненных олимпиадных 

заданий в очной форме. 

9. Рассмотреть апелляции участников. 

10. Внести необходимые коррективы с учетом апелляции в итоговый протокол и передать его 

ответственному организатору для утверждения. 

 

Инструкция 

 для ответственного за проведение школьного этапа олимпиады 

1. Сделать ксерокопии (либо сразу собирать два экземпляра бланков)  согласий законных 

представителей, педагогов, учащихся, при этом один экземпляр оставить в школе, а второй 

экземпляр передать в муниципальный оргкомитет  

2. Заполнить: 

2.1. форму отчета о проведении школьного этапа олимпиад. 

3. Передать в электронном виде в отдел образования отчет о проведении школьного 

этапа олимпиад и заявку (школы с количеством обучающихся 90 и более имеют право 

предоставить заявку до трех участников на каждый предмет, а малокомплектные школы - по 



одному участнику)  на участие в муниципальном этапе олимпиады  в течение 5 дней после 

проведения олимпиады по каждому предмету. 

  

Приложение №5  

к приказу ОО ИК                                                                                                                                                                                                                                                  

№ 136  от 11.09. 2018 года 

 

ГРАФИК 

проведения школьного  этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в 2018/2019 учебном году 

 

Параллели Наименование предмета Дата проведения День недели 

5,6,7,8,9,10-11 История 25 сентября вторник 

5-7, 8-9, 10-11 Экономика 26 сентября среда 

4,5-6,7,8,9,10,11 Математика 27 сентября 
четверг 

5-7,8,9,10,11 Информатика 

28 сентября 
 

пятница 
5-8,9,10,11 

Право 

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 29 сентября  суббота 

4, 5-6, 7-8, 9-11 

 
Иностранные языки: 

английский язык  

1 октября 

(письменный тур) понедельник 

2 октября 

(устный тур) 
вторник 

5-6,7-8,9,10-11 Экология 
3 октября среда 5-6,7,8,9,10,11 Астрономия 

5,6,7,8,9,10-11 

(дев.) 

5,6,7,8,9,10-11 

(юнош.) 

Технология 

5 октября 

(теория + практика) 
пятница 

6 октября 

(защита проекта) 
суббота 

4, 5-6,7-8,9,10-11 Русский язык 8 октября понедельник 

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 9 октября вторник 

5,6,7,8,9,10,11 География 10 октября среда 

5-6,7-8,9-11 Литература 
11 октября 

 

четверг 5-8,9,10,11 Химия 

5-7,8,9,10,11 физика 12 октября пятница 

5,6,7,8,9,10,11 Биология 13 октября суббота 

3-4, 5-6,7-8,9,10-

11 
ОБЖ 

15 октября 

(теоретический тур), 
понедельник 



7-8,9,10-11  16 октября 

(практический тур) 

вторник 

 

5-6,7-8,9-11 (дев.) 

5-6,7-8,9-11 

(юнош.) 

Физическая культура 

17 октября (теоретико-

методический тур) 
среда 

18 октября 

(практический тур) 

 

четверг 

 

 

 
Приложение №6  

к приказу ОО ИК                                                                                                                                                                                                                                                  

№136   от 11.09. 2018 года 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа республиканской олимпиады школьников  

в 2018/2019 учебном году 

 
Параллели Наименование предмета Дата проведения День недели 

5,6,7,8,9,10,11 
 Чувашский язык и 

литература 
19 октября пятница 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Татарский язык для 

учащихся 

русскоязычных групп 

школ с русским языком 

обучения 

20 октября суббота 

5,6,7,8,9,10,11 

Русская литература для 

учащихся школ с 

родным (нерусским) 

языком обучения 

22 октября понедельник 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Татарский язык для 

учащихся школ с 

татарским языком 

обучения 

23 октября вторник 

5,6,7,8,9,10,11 

Русский язык для 

учащихся школ с 

родным (нерусским) 

языком обучения 

24 октября среда 

5,6,7,8,9,10,11 

Татарская литература 

для учащихся школ с 

татарским языком 

обучения 

25 октября четверг 

8,9,10,11 Геология 26 октября пятница 



8,9,10-11 
История Татарстана и 

татарского народа 
27 октября суббота 

 

  



Приложение 7 

 к приказу ОО ИК  № 136   

от 11.09. 2018 г. 

(отчёт в формате *.xls) 

Количественные данные  
по результатам проведения школьного этапа  всероссийской / республиканской 

олимпиады школьников 2018/2019 учебного года 

 
____________________________ муниципального района 

 
по предмету_______________________________________ 

1. Сроки проведения: 
школьный 
этап_____________________________________________________ 
 

2. Общее  кол-во общеобразовательных организаций  
в районе (всего/основные/средние) 
___________________________________ 
в т.ч.: 

кол-во общеобразовательных организаций, принявших участие в 
олимпиаде  
в школьном этапе 
(всего/основные/средние)_____________________________ 

    3. 

№ 

п/п 
Классы 

Общее кол-во 

обучающихся, 

Кол-во 

участников 

на ШЭ/МЭ 

Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призеров 

Кол-во 

обучающихся, 

участвовавших 

в двух и более 

олимпиадах(за

полняется 

только после 

всех 

всероссийских 

и 

республиканск

их олимпиад) 

м
а

л
ь

ч
и

к
о

в
 

д
ев

о
ч

е
к

 

м
а

л
ь

ч
и

к
о

в
 

д
ев

о
ч

е
к

 

м
а

л
ь

ч
и

к
о

в
 

д
ев

о
ч

е
к

 

м
а

л
ь

ч
и

к
о

в
 

д
ев

о
ч

е
к

 

м
а

л
ь

ч
и

к
о

в
 

д
ев

о
ч

е
к

 

1. 4-е           

2. 5-е           

3. 6-е           

4. 7-е           

5. 8-е           



6. 9-е           

7. 10-е           

8. 11-е           

 ИТОГО           

 

 
 
Директор ОУ               _____________________ (Ф.И.О.) 
                     М.П. 
Исполнитель______________ (Ф.И.О.) 

Тел.________________________ 

 

 
 

Приложение  

 к приказу ОО ИК  № 136   

от 11.09. 2018 г. 

 

 

Информация о специалисте, ответственном за проведение олимпиад 

по ___________________школе 

 

Наименование 

ОО 

ФИО (полностью) 

должность 

Адрес электронной почты Мобильный телефон 

    

 

 

 

 

Приложение 8 

к приказу ОО ИК от 11.09.2018 г. № 136  

Состав  

муниципальных предметно-методических комиссий 

 

№ предмет ФИО  

1 Информатика и ИКТ Ахметов С.Л. 

Хафизова Г.Я. 

Казаков В.Н. 

2 Технология Мавзютов И.А. 

Тазетдинов Ш.Х. 

Исхакова Р.Ф. 

3 История, право, обществознание Ахметова А.А. 

Мадюкова А.Н. 

Вахитова А.Д. 

4 Биология, экология Тумакова А.А. 

Шараева И.Р. 

Заббарова Р.Г. 

5 Математика Ахметов С.Л. 



Аръяхова М.В. 

Хуснетдинова А.С. 

6 экономика Ахметова А.А. 

Милляков В.Д. 

Кузнецова В.Д. 

7 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Мавзютов И.А. 

Миннебаев А.Л. 

Рафиков П.И. 

8 Астрономия Ахметов С.Л. 

Шадриков В.А. 

Амирханова А.С. 

9 Английский язык Никифорова-Пайзе О.Н. 

Сибгатуллинва Ф.А. 

Журавлева С.М. 

10 Химия Тумакова А.А.. 

Филиппова С.Л. 

Беззубова Г.И.. 

11 Физика Ахметов С.Л. 

Амирханова А.С. 

Мишкина И.Ю. 

12 Физическая культура Мавзютов И.А. 

Мискин В.А. 

Салимзянов Р.А. 

13 Чувашский язык и литература Ларионова С.В. 

Петрова В.Н. 

Ярмушова В.Н. 

14 Русский язык и литература Ларионова С.В. 

Бахитова Г.М. 

Старшова Н.В. 

15 Татарский язык и литература для 

учащихся школ с татарским языком 

обучения 

Тумакова А.А. 

Халилова С.А. 

Тазетдинова З.А. 

16 Татарский язык и литература для 

учащихся русскоязычных групп школ с 

русским языком обучения 

Тумакова А.А. 

Айзатуллина З.Н. 

Басырова Р.3. 

17 география Тумакова А.А. 

Храмова Н.П. 

Юсупова С.А. 

18 

 
МХК Ахметова А.А. 

Молгачева А.И 

Валеева А.А. 

 

 


